

**Amendamentul 35****Joachim Kuhs, Matteo Adinolfi, Dominique Bilde**

în numele Grupului ID

**Raport****A9-0067/2024****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)**Propunere de rezoluție****Punctul 30***Propunerea de rezoluție*

30. subliniază că transparența, răspunderea și integritatea sunt principii etice esențiale în cadrul instituțiilor Uniunii și, în special, în cadrul Parlamentului, ca centru al democrației europene; salută acțiunile prompte întreprinse de Parlament în urma evenimentelor legate de presupusele cazuri de corupție care au vizat deputați și angajați în decembrie 2022; salută contribuția DG PRES la planul de acțiune în 14 puncte propus de Președintă și eforturile sale pentru implementarea noilor reguli privind integritatea și transparența; salută, de asemenea, eforturile autorităților politice ale Parlamentului de a spori transparența, integritatea și asumarea răspunderii în cadrul Parlamentului; invită administrația să monitorizeze impactul bugetar și financiar al acestor măsuri; constată că, prin acțiunile sale, Parlamentul reconfirmă încrederea în procesul decizional al Uniunii, îmbunătățind transparența, etica și buna conduită în cadrul celei mai reprezentative instituții a Uniunii;

*Amendamentul*

30. subliniază că transparența, răspunderea și integritatea sunt principii etice esențiale în cadrul instituțiilor Uniunii și, în special, în cadrul Parlamentului, ca centru al democrației europene; salută acțiunile prompte întreprinse de Parlament în urma evenimentelor legate de presupusele cazuri de corupție care au vizat deputați și angajați în decembrie 2022; salută contribuția DG PRES la planul de acțiune în 14 puncte propus de Președintă și eforturile sale pentru implementarea noilor reguli privind integritatea și transparența; ***regretă că planul de acțiune în 14 puncte nu include o cerință de transparență, în special în ceea ce privește deciziile adoptate chiar de Birou; este de acord cu observațiile Ombudsmanului exprimate în Nota sa de încheiere privind inițiativa strategică de îmbunătățire a cadrului de etică și de transparență al Parlamentului European și, prin urmare, solicită să fie puse la dispoziție procesele verbale ale reuniunilor Biroului care prezintă un interes public semnificativ;*** salută, de asemenea, eforturile autorităților politice ale Parlamentului de a spori transparența, integritatea și asumarea răspunderii în cadrul Parlamentului; invită administrația să monitorizeze impactul bugetar și financiar al acestor măsuri; constată că, prin acțiunile sale, Parlamentul reconfirmă încrederea în procesul

decizional al Uniunii, îmbunătățind  
transparența, etica și buna conduită în  
cadrul celei mai reprezentative instituții a  
Uniunii;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/36

**Amendamentul 36**

**Dominique Bilde, Joachim Kuhs, Matteo Adinolfi**

în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0067/2024**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 31**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

31. reamintește că aceste evenimente sunt cunoscute sub denumirea de Qatargate;

31. reamintește că aceste evenimente sunt cunoscute sub denumirea de Qatargate ***în ceea ce privește mai mulți politicieni, în legătură cu ONG-urile finanțate de Uniune;***

Or. en

3.4.2024

A9-0067/37

**Amendamentul 37**

**Matteo Adinolfi, Dominique Bilde, Joachim Kuhs**

în numele Grupului ID

**Raport**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 35 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**35a. regretă că ONG-urile și organizațiile societății civile sunt în continuare exceptate de la majoritatea cerințelor de transparență și de raportare în materie de combatere a spălării banilor; subliniază că Raportul special nr. 35/2018 al Curții de Conturi Europene avertizează că ONG-urile sunt susceptibile de a fi folosite pentru spălarea banilor; solicită, prin urmare, stabilirea unei definiții a unui ONG la nivelul Uniunii și includerea ONG-urilor în domeniul de aplicare al cadrului Uniunii de combatere a spălării banilor, pentru a putea fi incluse în registrul de transparență;**

Or. en

**Amendamentul 38****Dominique Bilde, Matteo Adinolfi, Joachim Kuhs**

în numele Grupului ID

**Raport****A9-0067/2024****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)**Propunere de rezoluție****Punctul 36***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

36. invită Comisia să se asigure că toate fondurile Uniunii pot fi urmărite efectiv de la destinatarul direct la beneficiarul final atunci când fondurile sunt transferate într-un lanț, așa cum se prevede în propunerea de reformare a Regulamentului financiar și așa cum se solicită în raportul din proprie inițiativă intitulat „Transparența și responsabilitatea organizațiilor neguvernamentale finanțate de la bugetul UE”, adoptat la 17 ianuarie 2024<sup>3</sup>; solicită revizuirea orientărilor privind înregistrarea în registrul de transparență în sensul de a impune declararea tuturor fondurilor primite și trimise, inclusiv a transferului de fonduri de la o entitate interesată la alta; subliniază că toate organizațiile înregistrate sau entitățile care primesc bani de la părți terțe care nu sunt obligate să se înregistreze în registrul de transparență trebuie să își dezvăluie sursele de finanțare;

36. invită Comisia să se asigure că toate fondurile Uniunii pot fi urmărite efectiv de la destinatarul direct la beneficiarul final atunci când fondurile sunt transferate într-un lanț, așa cum se prevede în propunerea de reformare a Regulamentului financiar și așa cum se solicită în raportul din proprie inițiativă intitulat „Transparența și responsabilitatea organizațiilor neguvernamentale finanțate de la bugetul UE”, adoptat la 17 ianuarie 2024<sup>3</sup>; **regretă, în acest sens, că reglementările privind combaterea spălării banilor nu se aplică ONG-urilor**; solicită revizuirea orientărilor privind înregistrarea în registrul de transparență în sensul de a impune declararea tuturor fondurilor primite și trimise, inclusiv a transferului de fonduri de la o entitate interesată la alta; subliniază că toate organizațiile înregistrate sau entitățile care primesc bani de la părți terțe care nu sunt obligate să se înregistreze în registrul de transparență trebuie să își dezvăluie sursele de finanțare;

---

<sup>3</sup> P9\_TA(2024)0036.

---

<sup>3</sup> P9\_TA(2024)0036.

Or. en

3.4.2024

A9-0067/39

### **Amendamentul 39**

**Dominique Bilde, Joachim Kuhs**

în numele Grupului ID

### **Raport**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 46**

#### *Propunerea de rezoluție*

46. constată că creditele finale ale DG COMM au fost de 121 235 650 EUR în 2022, reprezentând 5,6 % din bugetul Parlamentului; subliniază că din această sumă a fost angajat un total de 121 146 177 EUR; salută faptul că s-a utilizat o proporție mare a creditelor;

#### *Amendamentul*

46. constată că creditele finale ale DG COMM au fost de 121 235 650 EUR în 2022, reprezentând 5,6 % din bugetul Parlamentului; subliniază că din această sumă a fost angajat un total de 121 146 177 EUR; salută faptul că s-a utilizat o proporție mare a creditelor; ***regretă că aceste fonduri servesc intereselor unei comunicări orientate politic; își exprimă îndoiala cu privire la valoarea și eficacitatea fondurilor alocate invitării jurnaliștilor;***

Or. en

3.4.2024

A9-0067/40

**Amendamentul 40**

**Joachim Kuhs, Dominique Bilde, Matteo Adinolfi**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 54 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**54a. constată că nu este necesară  
furnizarea de expertiză și de servicii de  
achiziționare pentru construirea Casei  
Colecției Istoriei Europene în valoare de  
4 000 000,00 EUR în cadrul licitației  
COMM/DG/AWD/2022/280<sup>1a</sup>;**

---

<sup>1a</sup> [https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-  
display.html?cftId=9804&locale=ro](https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=9804&locale=ro)

Or. en

3.4.2024

A9-0067/41

**Amendamentul 41**

**Dominique Bilde, Matteo Adinolfi, Joachim Kuhs**

în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0067/2024**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 54 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***54b. regretă că peste 17 milioane EUR (17 134 715 EUR) finanțate de contribuabilii europeni au fost alocate centrelor Europa Experience, un instrument de propagandă politică a cărui utilitate practică rămâne de demonstrat;***

Or. en

**Amendamentul 42****Matteo Adinolfi, Dominique Bilde, Joachim Kuhs**

în numele Grupului ID

**Raport****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)**A9-0067/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 79***Propunerea de rezoluție*

79. **recunoaște că** „Strategia imobiliară a Parlamentului după 2019” **oferă un cadru coerent pentru decizii și** contribuie la consolidarea portofoliului imobiliar al Parlamentului, **adaptând** totodată **spațiile la evoluția modelelor de reuniuni, cu prezență locală și mai apropiată de cetățeni prin** implementarea progresivă a centrelor Europa Experience, **întărind securitatea** clădirilor Parlamentului și **realizând interconectarea** clădirilor sale centrale; constată că majoritatea politicilor și acțiunilor prevăzute în strategia imobiliară actuală sunt fie finalizate, fie într-un stadiu avansat;

*Amendamentul*

79. **pune sub semnul întrebării** „Strategia imobiliară a Parlamentului după 2019”, **care** contribuie la consolidarea portofoliului imobiliar al Parlamentului, **fiind** totodată **important de remarcat că prin politica imobiliară a Comisiei Europene se dorește să se înjumătățească numărul clădirilor pe care le gestionează la Bruxelles până în 2030; regretă** implementarea progresivă a centrelor Europa Experience, **pentru care se solicită o analiză cost-beneficiu; ia act de întărirea securității** clădirilor Parlamentului și **de realizarea interconectării** clădirilor sale centrale; constată că majoritatea politicilor și acțiunilor prevăzute în strategia imobiliară actuală sunt fie finalizate, fie într-un stadiu avansat, **subliniind că au reprezentat un cost major pentru contribuabil;**

Or. en

3.4.2024

A9-0067/43

**Amendamentul 43**

**Dominique Bilde, Matteo Adinolfi, Joachim Kuhs**

în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0067/2024**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 79 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**79a. regretă strategia imobiliară a Parlamentului, care este incoerentă și costisitoare pentru contribuabilii europeni. Acest lucru este valabil în special începând din 2019, prețul achiziționării supraestimate a clădirii Scholl fiind de 74,9 milioane EUR, în pofida unei estimări cuprinse între 42 și 65 de milioane EUR; își exprimă, de asemenea, îngrijorarea cu privire la confuzia legată de achiziția nefinalizată a clădirii Osmose din Strasbourg, care este închiriată în cele din urmă la un preț de cinci ori mai mare decât prețul pieței;**

Or. en

3.4.2024

A9-0067/44

**Amendamentul 44**

**Joachim Kuhs, Dominique Bilde, Matteo Adinolfi**

în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0067/2024**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 79 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**79b. reamintește că numai chiria celor  
3 sedii ale Parlamentului European,  
împreună cu birourile de legătură,  
centrele Europa Experience, Casele  
Europei, parcurile și depozitele se ridică  
la aproape 30 de milioane EUR;**

Or. en